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[Energiministeren] 

flertal savner hr. Kalnæs for at kunne pålæg- 
ge regeringen noget sådant. Jeg har tidligere i 
dag understreget, at jeg ikke alene ville an- 
skue dette ud fra en principiel synsvinkel, 
men også ud fra den konkrete økonomiske 
risiko ved at gå ind i et marked, som i disse 
år er overordentlig besværligt. 

Med hensyn til spørgsmålet om vedvaren- 
de energi, som hr. Kalnæs og fru Lone Dyb- 
kjær var inde på, kommer jeg gerne tilbage 
til udvalget med hensyn til den redegørelse, 
som er lavet på tværs af de ministerielle 
grænser i begyndelsen af dette kalenderår, og 
hvor det er min opfattelse, at dette samarbej- 
de på tværs af de faglige grænser kan give 
mulighed for nogle lettelser i de administrati- 
ve regler, som i dag ofte er en betydelig hin- 
dring for, at vedvarende energi finder anven- 
delse. 

Hr. Emmert Andersen var inde på anven- 
delsen af kul og omtalte det gode resultat, vi 
kan registrere i Danmark, og som vel er no- 
get nær rekord, nemlig at elværkerne i dag 
for 92 pct.s vedkommende anvender kul, 
hvor det for nogle år tilbage var sådan, at en 
næsten tilsvarende procentdel var olie.. Jeg 
tror, at der her er opnået et udmærket resul- 
tat for det danske samfund, men jeg er ikke 
uopmærksom på, at der selvsagt i forbindelse 
med den betydelige anvendelse af kul er op- 
stået nogle problemer for miljøet, som må 
håndteres i de kommende år. Der er brug for 
at anvende kræfter på at finde dels nyttige 
miljømæssige foranstaltninger, dels anvendel- 
se eksempelvis for flyveaske til visse formål, 
sådan at man kan undgå nogle af de ubestri., 
delige problemer, som i dag findes ved depo- 
nering af flyveaske. 

Hr. Emmert Andersen spurgte mig, hvor 
mange fjernvarmecentraler der ikke er gået 
over til kul på grund af den kulafgift, som 
blev indført sidste sommer. Dét er svært at 
besvare det spørgsmål, for det ville forudsæt- 
te, at man er i stand til at læse tanker og ha- 
ve kendskab til de overvejelser, som har væ- 
ret alle steder. Men det er da givet, at syns- 
punktet er rigtigt, at overgang til kul nogle 
steder er blevet bremset som følge af den nye 
afgiftssituation. 

Flere har været inde på spørgsmålet om 
I . eksport af naturgas. Om det vil jeg sige, at 

det selvsagt ikke er noget formål i sig selv. 
Naturgasprojektet er ikke tilvejebragt pri- 
mært med henblik på eksport. Men i den 

situation, vi er i, hvor det kan forudses, at 
markedsopbygningen vil ske langsommere 
end det, der var lagt til grund for projektet, 
vil det økonomisk være mere sikkert at eks- 
portere en del af gassen, vel vidende at der 
senere er mulighed for fra Nordsøen at hente 
yderligere gasmængder, sådan at det danske 
samfund ikke af den grund får mindre natur- 
gasforsyning i det længere løb end den, der 
har været forudset. Jeg tror, det vil være 
uforsvarligt ikke omhyggeligt at undersøge 
eksportmulighederne for naturgas, og rege- 
ringen agter, som jeg også sagde i folketinget 
forleden, at komme til folketingets energipo- 
litiske udvalg med dette spørgsmål inden for 
de nærmeste uger. 

Fru Lone Dybkjær var inde/ på nye initia- 
tiver. Jeg har fulgt de forskellige initiativer 
på energiområdet i de seneste måneder, og 
der er navnlig ét område, jeg er blevet op- 
mærksom på: den stærkt øgede interesse for 
anvendelse af hjemlige brændsler. Halm er 
en. af de ting, som i øjeblikket har stærkt 
øget interesse i mange kommuner, anvendel- 
se af flis ligeså. Jeg tror, at dette er et områ- 
de, hvor vore forventninger med hensyn til, 
hvad hjemlige brændsler kan bidrage til i det 
samlede forbrug, har en mulighed for at bli- 
ve realiseret på en god måde, både valutarisk 
og sikkerhedsmæssigt. Der er nogle tekniske 
problemer forbundet med det, men vel, vi 
kan ved forskning og udvikling søge at frerh- 
me en rigtig udvikling her. Der er glædeligvis 
betydelig interesse i befolkningen for disse 
ting. 

Mange af de energibesparelser, som i disse 
år ser lyset, er frugterne af, at man ved til- 
skud eller på anden måde har støttet. Jeg vil 
gerne understrege, at den økonomiske udvik- 
ling, som er sket i den seneste tid med et be- 
tydeligt rentefald, i sig selv er en hjælp for 
mange af de energiøkonomiske projekter, 
som er fremme, og at den situation, vi har 
fået, giver mulighed for en ny balance, som 
kan være til absolut fordel for positive be- 
slutninger, også med hensyn til enegibespa- 
relser og mere rationel anvendelse af energi. 

Poul Nielson (S): 
Energiministeren sagde, at han lyttede op- 

mærksomt til, hvad hr. Lennart Larson, hr. 
Emmert Andersen og fru Annelise Gotfred- 
sen sagde om naturgasprojektet. Det kan jeg 
søreme godt forstå. Hvem ville ikke gøre det 


